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一、今日原油市场行情

1. 7月30日国际原油市场价格（世界）
                                                                    单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	7月30日
	103.08
	106.91

	7月29日
	104.55
	107.45

	7月26日
	104.7
	107.17

	7月25日
	105.49
	107.65

	7月24日
	105.39
	107.19


1.2 7月30日国际原油价格走势图（世界）
[image: image1.emf]国际原油期货收盘价格走势图
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二、今日高硫石油焦价格行情
2.1国内石油焦主流出厂价格
                                                             单位：元/吨
	日期
	地区
	产品名称
	类型
	最低价
	最高价
	均价
	均价涨跌

	13-7-31
	东北
	石油焦
	1#
	1600
	1750
	1675
	0

	13-7-31
	华北
	石油焦
	2#B-3#A
	1550
	1670
	1610
	0

	13-7-31
	华东
	石油焦
	高硫焦
	1120
	1200
	1160
	0

	13-7-31
	华南
	石油焦
	高硫焦
	1000
	1200
	1100
	0

	13-7-31
	华中
	石油焦
	高硫焦
	1280
	1280
	1280
	0

	13-7-31
	山东
	石油焦
	2#B-3#A
	1320
	1630
	1475
	0

	13-7-31
	山东
	石油焦
	地炼2#B-3#B
	1200
	1450
	1325
	0

	13-7-31
	西北
	石油焦
	各品质
	1226
	1900
	1563
	0

	13-7-31
	沿江
	石油焦
	2#B-3#A
	1450
	1530
	1490
	0


2.2燃料级进口石油焦主流价格

单位：元/吨
	日期
	产品名称
	类型
	价格类型
	价格单位
	最低价
	最高价
	均价
	均价涨跌

	13-7-31
	石油焦
	进口低硫海绵焦
	参考价
	元/吨
	1150
	1200
	1175
	0

	13-7-31
	石油焦
	进口高硫海绵焦
	参考价
	元/吨
	820
	820
	820
	0

	13-7-31
	石油焦
	进口高硫燃料焦
	参考价
	元/吨
	850
	900
	875
	0

	13-7-31
	石油焦
	进口中低硫燃料焦
	参考价
	元/吨
	930
	1200
	1065
	0


 三、燃料市场价格行情
3.1燃料油市场行情

各市场进口燃料油市场价格
                                                               单位：元/吨

	地区
	型号
	涨跌
	7月30日
	7月29日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	0
	4690
	4690
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	0
	4615
	4615
	库提价（广州-海口）

	
	国产高硫渣油
	0
	4245
	4245
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	9
	9
	CFR黄埔（8月下9月上旬）

	
	新加坡高硫180CST
	4.5
	616.25
	611.75
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	5.5
	607.25
	601.75
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	0
	4680
	4680
	库船提

	
	上海国产混调180
	0
	4645
	4645
	库船提

	
	南通国产混调180
	0
	4695
	4695
	库船提

	
	宁波国产混调180
	0
	4705
	4705
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	5830
	5830
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	82
	82
	CFR华东（8月下9月上旬）

	
	国产调和250
	0
	4425
	4425
	库船提

	
	华东油浆
	0
	3550
	3550
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	0
	5600
	5600
	库船提

	
	俄罗斯M100
	0
	5800
	5800
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	83
	83
	CFR山东（8月下9月上旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	0
	4700
	4700
	库车提

	
	油浆（密度1.05左右）
	0
	3750
	3750
	库车提

	
	油浆（密度1.1左右）
	-25
	3425
	3450
	库车提


出货阻力犹在，油浆市场艰难守稳。

进口燃料油市场，NYMEX九月交割的WTI轻质低硫原油期货结算价跌15美分，至每桶104.55美元。新加坡市场纸货180CST燃料油8月成交价603美元。上海期货交易所11月结算价为4607元。外盘继续回落，加重燃料油市场观望气氛，俄罗斯M100现货市场依旧受益于资源吃紧，成交价格走稳。山东地区进口燃料油市场直馏高硫180CST成交估价5550-5650元/吨，俄罗斯M100成交估价5750-5850元/吨。

渣油市场，下游需求支撑较有利，令焦化料市场稳势继续。外盘盘整难料，汽柴油亦是稳中现跌，但焦化料市场资源较紧，加上需求尚可，故市场挺价维稳，短期内低价有小幅上行之势。目前华北部分低价资源进入山东市场，但量不大，区内焦化料市场尚无明显冲击迹象。焦化料市场主流成交价在4650-4750元/吨(沥青票 密度1.0左右 硫含量0.4左右 残炭15左右）。

油浆市场，与焦化料不同，在无利好刺激背景下，刚需不振，下游拿货力度有限，令油浆市场延续低迷态势，主流成交价挺价艰难。近日部分炼厂因油浆指标调整，报价小幅回落，出货依旧未见改善，短期内油浆市场涨跌两难，疲弱延续。广饶正和油浆（1.1）出厂报价3480元/吨。华星石化油浆（密度1.1）出厂报价3620元/吨。高密度油浆（密度1.1左右）成交估价在3350-3500元/吨；低密度油浆（密度1.05左右）成交价在3700-3800元/吨。

非标市场，昨日纽约商交所（NYMEX）原油期货结算价基本持平，最新原油移动加权变化至0.50%，区内地炼方面汽柴油交投表现淡静，价格稳中有跌，大部分炼厂实际出货有50-100元/吨的优惠空间，但下游并未现有力配合，拿货依旧谨慎。非标油市场平稳运行，零星走跌，整体交投十分清淡，炼厂观望情绪明显。清源石化减压蜡油（密度91；色度8.0；残碳0.25；灰分0.01；硫含量1.0）出厂报价5830元/吨，焦化蜡油（密度小于0.93）出厂报价5780元/吨。

山东地炼加工胜利原油盈亏，截至7月30日，山东地炼加工胜利原油亏损165元/吨，较上周亏损加重17元/吨。本周，导致炼厂加工胜利原油亏损加重的主要原因是炼厂销售收入的减少。税金及加工费用方面固定不变。炼厂炼油成本方面，7月胜利原油结算价在4720元/吨，较6月份下跌38元/吨，以此为成本计算。炼厂销售收入方面，本周国家原油价格涨势渐熄，因获利回吐以及中国需求减缓的担忧加剧拖累，外盘逐渐走低，但于燃料油市场心态方面影响不大，毕竟刚需仍旧操控话语权。本周焦化料需求尚可，因此在成品油低迷、外盘难发力的环境下，主流成交价维稳，但平均价格较上周走高。成品油方面交投表现不振，区内地炼汽柴油价格稳中回落，柴油跌势尤甚，大部分炼厂成交有优惠，库存压力渐起，但下游依旧未现有力配合，谨慎拿货为主。减压蜡油方面，受区内常减压装置开工率低位影响，炼厂报价有所走高，但需求不济，整体购销气氛清淡，成交重心小幅下移。据中华商务网估价数据显示，较上周相比，渣油价格涨24元，柴油价格跌50元，蜡油价格跌50元，汽油价格跌25元，炼厂整体销售收入减少。

山东地炼加工俄罗斯M100盈亏，截至7月30日，山东地炼加工俄罗斯M100到岸亏损566元/吨，较上周亏损加重8元/吨。本周，山东地炼加工俄罗斯M100到岸亏损加重的主要原因是销售收入的减少。税金及加工费用方面固定不变。炼厂炼油成本方面：本周国际原油价格涨势渐止，同时国内燃料油市场刚需疲弱，谨慎观望情绪占主流，地炼开工率低迷，对进口燃料油需求受限，而俄罗斯M100现货资源依旧较紧，故价格涨跌两难，本周维持稳势。截至本周二，山东地区俄罗斯M100成交估价在5750-5850元/吨。炼厂销售收入方面，本周国家原油价格涨势渐熄，因获利回吐以及中国需求减缓的担忧加剧拖累，外盘逐渐走低，但于燃料油市场心态方面影响不大，毕竟刚需仍旧操控话语权。本周焦化料需求尚可，因此在成品油低迷、外盘难发力的环境下，主流成交价维稳，但平均价格较上周走高。成品油方面交投表现不振，区内地炼汽柴油价格稳中回落，柴油跌势尤甚，大部分炼厂成交有优惠，库存压力渐起，但下游依旧未现有力配合，谨慎拿货为主。减压蜡油方面，受区内常减压装置开工率低位影响，炼厂报价有所走高，但需求不济，整体购销气氛清淡，成交重心小幅下移。据中华商务网估价数据显示，较上周相比，渣油价格涨24元，柴油价格跌50元，蜡油价格跌50元，汽油价格跌25元，炼厂整体销售收入减少。以理论价计算，7月30日俄罗斯M100山东理论价约为686.05美元/吨（折合人民币6013元/吨），以此计算地方炼厂炼油亏损在748元/吨左右，与上周计算的盈亏相比，亏损幅度减轻25元/吨。

3.3煤炭市场行情
秦皇岛烟煤参考价格                                                 单位：元/吨
	产品名称
	发热量
	7月24日
	7月31日
	涨幅
	备注

	大同优煤
	6000大卡
	660
	660
	0
	平仓价

	大同优煤
	5800大卡
	620-630
	620-630
	0
	平仓价

	山西优混
	5500大卡
	575-585
	570-580
	-5
	平仓价

	山西大混
	5000大卡
	495-505
	490-500
	-5
	平仓价

	山西混煤
	4500大卡
	410-420
	410-420
	0
	平仓价


3.4 类别燃料价格与发热量对比

	产品类别
	参考市场
	价格（元/吨）
	发热量（大卡/吨）
	单位发热量价格（元/大卡）

	石油焦
	燃料级进口货
	850
	7500
	0.1133

	燃料油
	华东市场
	4425
	10000
	0.4225

	煤焦油
	华东市场
	3500
	9000
	0.38

	煤炭
	秦皇岛港煤
	570-580
	5500
	0.1045


四、今日关注
山西动力煤价格逼近成本线
“煤炭价格每月都会跌一些，尤其是动力煤。”近日，山西同煤集团一销售人员在电话里向记者透露，5000大卡动力煤价格又比上个月降了10元/吨，每吨价格已降至380元，逼近成本线。

由于大型煤企降价，港口煤价6月份出现一轮大幅下跌，影响传导至产地，山西地区的煤炭价格从6月中旬开始大幅下滑。截至7月24日，朔州地区发热量4800大卡、5200大卡动力煤车板价格分别报收320元/吨、430元/吨，大同发热量5500大卡、5800大卡、6000大卡动力煤价格分别报收430元/吨、440元/吨、480元 /吨。此番降价，较6月中旬各地区降价幅度为10元-30元/吨，其中，5000大卡动力煤价格降至380元/吨，已经很接近成本线。

“5000大卡动力煤的成本应该在每吨360元左右，现在还有20元左右的利润空间。”山西一国有煤矿工作人员表示，周边的动力煤生产矿井有个别出现亏损情况，但是其他的矿基本都处在生产状态，停产的几乎没有，煤矿只是以销定产。如果销量不好，产量也会随着下降。他表示，动力煤的价格已经快降到成本线了，如果价格继续降下去，山西的国有煤矿就要亏本了。

动力煤分析师表示，在夏季的用电高峰期内，电厂并没有如预期地加大采购量，而是通过控制库存来延续动力煤市场的弱势运行。预期的需求高峰没有到来，同时国有企业由于依旧存在利润空间依旧维持正常生产，导致6月份全社会煤炭库存上升到了历史高点，煤炭行业内对于市场的悲观气氛加剧，造成了在需求高峰期价格反而大幅跳水的反常现象。

“从近期市场成交情况来看，动力煤维稳的条件已基本成熟，8月份将进入缓慢去库存的阶段，但是5500大卡的煤价维稳还具有不确定性，还存在一定下降空间。”曾浩认为，从目前各大港口和煤矿库存的高位运行情况来看，煤价上行在短期内难以实现，不过动力煤价格有望在8月份企稳。

煤炭需求将进入零增长时代 
近日，由中外学者共同发表的一项研究报告引起特别关注，报告称，“中国北方数十年来，因烧煤引起的严重空气污染，导致人均寿命减少至少5年。”这让一直在冬天里暗暗自喜的北方人心情沉重起来，原来享受冬季的温暖是要付出生命的代价的。

煤炭与空气污染高度正相关

这份报告的作者之一北京大学光华管理学院陈玉宇教授在接受记者采访时表示，淮河以北地区在冬季有集体供暖政策，导致中国北方比南方空气污染程度高55%，而居民寿命缩短的幅度超过5.5年。这项研究发现，提前死亡的原因几乎完全是由于心脏和呼吸系统疾患。

燃煤产生污染，污染影响健康，逻辑的推断似乎人尽皆知。但将危害量化，结果却仍旧让人感到震惊。

燃煤排放是造成大气污染的最主要原因。长期以来，煤炭在我国能源消费中的比重为70%左右，清洁能源比重偏低。2011年，我国煤炭消耗量超35亿吨，产生的大量污染物对大气环境造成巨大压力。“全国325个地级及以上城市中，环境空气质量达标比例仅40.9%，，113个环境保护重点城市环境空气质量达标比例，则只有23.9%。”环保部科技司刘鸿志副司长在接受记者采访时表示：“中国城市空气质量问题，已到了相当严重、开始威胁人们正常呼吸的地步了，严重损害了国家形象、国民健康，也影响了外资在中国的投资信心。”

今年以来，我国中东部地区反复出现雾霾天气，尤其是在京津冀、长三角、珠三角出现的频次和程度更为严重，大气污染给工业生产、交通运输和群众的健康带来了较大影响。“煤炭消耗与空气污染有着高度的正相关关系。”瑞银证券分析师孙旭表示，控制煤炭消费，减轻大气污染势在必行。

煤炭行业增速遭遇天花板

对于煤炭消费执行总量控制，是短期快速控制空气污染治标的必要手段。国家有关部门下定决心整顿煤炭行业，煤炭行业将面临考验。

记者了解到，环保部正会同有关部门，制定大气污染防治计划和实施方案，《大气污染治理行动计划》或将于本月内出台，计划内容包括，把PM2.5控制作为经济社会发展的约束性指标。

国务院近日也部署了大气污染防治十条措施，涉及煤炭行业的主要措施包括全面整治燃煤小锅炉，压缩下游高耗能行业落后产能、加快调整能源结构，加大天然气、煤制甲烷等清洁能源供应等。严控高耗能、高污染行业新增产能，提前一年完成钢铁、水泥、电解铝、平板玻璃等重点行业“十二五”落后产能淘汰任务。

在煤炭行业不景气的情况下，这么大规模的治理行业将会面临巨大压力。中国煤炭工业协会18日公布了2013年上半年煤炭经济运行数据，煤炭工业协会指出，今年上半年我国煤炭产运销出现全面下降，煤企经营困难正在加大。

数据显示，上半年我国累计产煤17.9亿吨，同比减少6800万吨，下降3.7%，降幅比一季度扩大2.7个百分点；累计销煤17.5亿吨，同比减少6905万吨，下降3.8%，降幅比一季度扩大3.4个百分点。

煤炭工业协会指出，由于企业利润大幅下降，亏损的煤企也越来越多。数据显示，前5个月规模以上煤炭企业利润同比下降43.9%，亏损企业亏损额达198.58亿元，同比增长134.6%；大型企业利润同比下降43.1%，有26家企业集团出现亏损，亏损额46.4亿元，亏损面达28.9%，比去年增加了16.7%。

根据专家测算，“十二五”规划中淘汰落后产能影响标煤消费合计为1.5-1.6亿吨，平均每年消耗标煤量约3129万吨，如果提前一年实现，每年抑制的标煤消费为3911万吨。加快调整能源结构，煤炭需求增速天花板或在5%。如果目标再提高，假设煤炭消费比例未来五年降至60%，则煤炭需求五年后将进入零增长时代。

能源行业研究员认为，煤炭需求的大幅下降，煤炭企业将大面积亏损。上半年国内煤炭企业大概有50%处于亏损和盈利的边缘，有20%的煤炭企业，尤其是中小煤矿面临破产重组的状况。

“煤改气”进入攻坚战

为应对北方燃煤排放造成的大气污染，天然气作为替代资源已得到各地政策的支持，京津冀城市的燃煤锅炉也将逐步改造为燃气锅炉。

但是，实施“煤改气”也面临种种难题。首先。“煤改气”工程对地方来说是一笔不小的投入。根据相关部委做出的公开估算，仅京津冀全面实现“煤改气”就能创造上千亿元的投资需求，仅从工业领域的锅炉改造来看，一旦大比例煤改气，光设备采购金额就不止千亿。

在行业规模和利润都下降的情况下，“煤改气”不可避免加重行业经营压力。一些生产企业表示，此前为了降低排放，已经陆续投入大量资金优化生产线，如推行水煤气装置、脱硫装置等，如果再进行天燃气改革，投入的改造成本及使用成本更大。

其次，天然气价格上涨，“煤改气”工程成本上升。业内专家分析，煤炭价格走低与非民用天然气的调价预期，使得使用“煤改气”的效益大大降低，在某种程度上也大大降低了企业参与“煤改气”的动力，靠企业也无法消化成本。

从清洁能源的长远规划来看，用天然气逐步取代煤炭只是一个过渡，未来清洁能源的重要目标是核能、煤层气、页岩气、风能、太阳等优质环保能源，清洁能源的发展，将是我国能源消费未来必然要走的路。

亿千瓦、太阳光伏发电装机2亿千瓦，大约可以替代3亿吨标准煤。

政府救市 煤企受益
长期低迷的国内煤炭股终于迎来了政府救市信号，阳泉煤业(600348,股吧)昨日表示，国内煤炭第一大省山西从8月1日起暂停提取煤炭企业矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金。业内人士表示，这也意味着，政府正式推出救市信号，为上市企业增厚业绩，但煤炭股作为强周期性行业，整体走势还要看宏观经济复苏趋势。

由于煤炭价格连续下跌，并失守600元大关，市场上对煤炭行业救市的呼声越来越高。而记者从山西政府网获悉，作为全国煤炭大户，山西省将从8月1日起暂停提取煤炭企业的矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金。业内人士表示，此举可以看做是政府正式救市的信号。

煤企增利股价或有反弹
记者获悉，近期山西省下发了《关于印发进一步促进全省煤炭经济转变发展方式实现可持续增长措施的通知》（下称《通知》）为煤炭企业减负。《通知》指出，决定从2013年8月1日起至2013年12月31日止，暂停提取煤炭企业矿山环境恢复治理保证金和煤矿转产发展资金。同时，从2013年8月 1日起至2013年12月31日止，中国（太原）煤炭交易中心交易服务费减半收取。并且对省内实施煤电联营、煤电一体化和签订煤电长期合作协议等的发电企业，给予发电指标倾斜，鼓励其节省运力，就近用煤。

“这显然是对煤炭行业的救市行为。”一位券商分析人士告诉记者。他认为，由于宏观经济复苏较弱，导致上游煤炭需求不足，煤炭价格持续下跌，不仅让煤炭企业业绩大幅下滑，也让A股投资者遭受巨大的损失。

环渤海动力煤价跌势继续，23日海运煤炭网指数中心发布的环渤海动力煤价格指数显示，本期5500大卡动力煤的综合平均价格报收578元/吨，比前一报告周期下降了5元/吨。

煤炭行业专家分析认为，近期主要煤炭企业降价促销行动，及其对环渤海地区煤炭交易价格的引领作用，仍然是促使本期环渤海动力煤价格下降的主要原因。而针对山西出手救市，业内人士表示，煤炭股作为强周期的行业，整体走势还要看宏观经济复苏态势。不过，在该利好刺激下，上市公司业绩会有好转，板块有望出现短期的超跌反弹。

阳泉煤业30日发布公告称， 2007年，该公司开始提取上述两项基金，其中矿山环境恢复治理保证金按原煤产量每吨10元提取，煤矿转产发展资金计提标准为按原煤产量每吨5元提取。而如果这两项成本暂停支出，将增加上市公司全年利润总额1.8亿元。

东莞证券分析师表示，山西政府救市短期提升山西煤炭上市公司下半年业绩。按照山西主要煤炭上市公司西山煤电(000983,股吧)、潞安环能(601699,股吧)、大同煤业(601001,股吧)、兰花科创(600123,股吧)产量估算，西山煤电、潞安环能、大同煤业、兰花科创分别减少征收煤炭资金1.7亿元、2.0 亿元、1.8 亿元、0.37 亿元。此次减少征收的煤炭资金扣除所得税和少数股东权益之后，直接转化为上市公司的净利润，提升西山煤电、潞安环能、大同煤业、阳泉煤业、兰花科创每股收益分别为0.04元、0.06 元、0.08元、0.05元、0.02元。

行业盈利进入低点
东方证券分析师吴杰也认为，由于行业盈利进入低点，山西省政府对山西煤企的减负，虽然在煤炭供过于求的形势下进行实际减负作用有限，但在一定程度上影响了供需及进口格局，煤炭行业近期的改变值得关注。
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